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Republika e Kosovés
Republika Koesova — Republic of Kosovo
ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEW BODY

AKT PERCJELLES
Menaxherin e Prokurimit: Kopje: Paneli Shqyrtues - OSHP
Policia e Kosovés
Pér: 324/19
OE ankues:
‘;S"_Tg@\l Uniga Group Austria”
Prej: é sar Basha — Ekspeit shqyrtues i prokurimit
[\_V
Lénda: Raportr i ekspertit shqyktues, lidhur me ankesén me Nr. 324/19 t& parashtruar nga OE “Sigal
Uniga Group Austria” - Prishting
Daté 21.06.2019

Bazuar né nenin 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068, dhe
Ligjin 05/ L-092, ju njoftojmé me raportin, lidhur me ankesén e datés: 18.06.2019, me nr. 324/19 & parashtruar
nga OE “Sigal Uniqa Group Austria” - Prishting, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit: “Shérbimet e sigurimit
t¢ automjeteve té PK-s&”, me numér t& prokurimit: 214-19-1219-2-1-1, ¢ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues
(AK) — Policia e Kosovés.

AK éshté i thirrur q& pas marrjes sé raportit t& ekspertit shqyrtues lidhur mé kété kérkesg, t€ veprojé sipas
kérkesave t€ nenit 115 t& LPP-sé.

Té bashkangjitur gjeni raportin e ekspertit shqyrtues.

Ti dorézohet:

- Autoritetit Kontraktues —POLICIA E KOSOVES.

- Panelit Shqyrtues — OSHP.
- OE ankues - SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA.

e —— e ——
Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Sigal Uniga Group Austria” - Prishting, lidhur me aktwitet_m e
prokurimit “Shérbimet e sigurimit t& automjeteve t& PK-s¢”, me numér € prokurimit: 214-19-1219-2-1-1, & iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) - Policia e Kosovés.
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‘% data e dorézimit té

Nénshkrimi i s]ksperrir data e autorizimit té ekspertit. raportit

N. 105, LPP - Baza ligjore e shqyrtimit

Me datén: 18.06.2019, OE “Sigal Uniqa Group Austria” - Prishtiné, ka parashtruar ankes¢ né OSHP, kundér
njoftimit pér dhénie té kontratés ku &shté rekomanduar pér kontraté OE “Sigma Interalbanian Vienna
Insurance” - Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Shérbimet e sigurimit té automjeteve té¢ PK-s¢”,
me numér t& prokurimit: 214-19-1219-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Policia e
Kosovés.

Ankesa nuk &shté e pérséritur.

Konform nenit 113, 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet ankimore t€ OE ankues.

Operatori Ekonomik Ankues “Sigal Uniqa Group Austria” - Prishtinég.
Dispozitat e shkelura sipas OE ankues “Sigal Uniga Group Austria” - Prishting, jané:

Nenil - Q&llimi;

Neni 6 - Ekonomiciteti dhe Efikasiteti;

Neni 7 — Barazia né trajtim / jo Diskriminimi;

Neni 59 — Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i1 tenderéve;

Neni 60 — Kriteret pér dhénie t€ kontratés.

DEKLARATA DETALE MBI FAKTET DHE ARGUMENTET:

Pretendimet ankimore te parashtruara ne ankesén e deponuar ne OSHP, jané te njéjta.

Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Sigal Uniga Group Austria” - Prishting, lidhur me aktl\utet.m e
prokurimit “Shérbimet e sigurimit t& automjeteve t&é PK-s&€”, me numér té prokurimit: 214-19-1219-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti

Kontraktues (AK) - Policia e Kosovés.




Po JOI:

6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po JOI:'

Te bashkéngjitur gjeni kérkesén pér rishqyrtim-

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet ¢ jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit té Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
dhe nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti 1é prokurimit me publikimin e
Njoftimit pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo
Njoftimit pér Anulim.

Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092
NENI 1,6; 7 ;NENI 59 dhe 60

** Sipas Nenit 118 té LPP, OSHP-ja do t¢ kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar-. OSHP-ja mund
1€ kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton gé té gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane gené te rrejshme ose mashtruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéjné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin
secilén bazé té ankesés tuaj.

Autoriteti kontraktues -Policia e Kosovés ka pérzgjedhur njé kompani fituese ne kundérshtim te
plote me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092 me saktésisht me
nenet e cekura me larte dhe até:

Pérzgjedhja e fituesit &shté ne kundérshtim te plote me NENI-in 1.0 pika 1.0

Duke mos siguruar ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit té
fondeve publike, burimeve publike si dhe t& giitha fondeve dhe burimeve té tjera t&
autoriteteve kontraktuese né Kosové , me keté veprim te kundérligjshém AK i ka shkaktuar
déme buxhetit pér shumén 24,281.33¢€.

Pérzgjedhja e fituesit &shté ne kundérshtim te plote me NENI-in 59 pika 4.0

Oferta e jone i ka plotésuar te gjitha kriteret e dosjes se tenderit duke gené e pérgjegjshme por
eliminimi i ofertés tone éshté ne kund&rshtim me NENIN 59 pika 4.0 ku shkruan garte :
Autoriteti kontraktues do té konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém vetém nése tenderi né
fjalé éshté né pérputhshméri me té gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe
né dosjen e tenderit.

Pérzgjedhja e fituesit &shté ne kundérshtim te plote me NENI-in 60 pika 1.1
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AK ka pérzgjedhur ofertén fituese ne kundérshtimin ne piken 1.1 te NENI 60 pér faktin ge
oferta e jona i ka plotésuar te gjitha kriteret e kérkuara dhe ka patur gmimin me te lire .

Kundérshtimii eliminimit te ofertés tone : Arsyeja pér eliminimin &shté e pagéndrueshme dhe
konsiderojmé se ky veprim éshté me tendence te hapur pér diskualifikim te ofertés tone e cila ka
déshmuar referenca ne peséfishin e kérkuar

o Sigal Uniga Group Austria sha ka déshmuar referenca ne viere mbi 1.5 milion Euro ge
éshté peséfishi i kérkesés sipas pikés 9.1&9.2 pika 1 ( 300,000.00€) .

e Te gjitha referencat kane gene pjese e dosjes dhe pér disa sqarime ge jané kérkuar ne ju
kemi dérguar pérgjigjen shume te garte por fatékegésishte po vérehet se komisionit
vlerésuar nuk i kane interesuar fare pérgjigjet e as déshmité ge kane gene pjese dosjes .

° Nelistén e prezantuar pér kontratat e realizuara jané dhéné ne detaje dhe déshmi pér
kontrata te realizuara te déshmuara me letér referenca dhe até:

1. Referenca e léshuar nga Raiffeisen Leasing ne viere prej : 838,171.31€ pér vitin
2017 dhe 2018 e léshuar me date 19.02.2019 , &shté e mjaftueshme pér te
pérmbushur kriterin 9.1&9.2 pika 1 te dosjes se tenderit
2. Referenca e léshuar nga Raiffeisen Leasing ne vlere prej : 856,408.83 pér vitin
2014 -2015 dhe 2016 e léshuar me date 22.11.2017 ,pas sqarimeve shtese iu
éshté sqaruar me déshmi vetém vlera pér vitin 2016 qge kap shumén 215,979.89
€
3. Referenca e [éshuar nga KEDS JSC ne viere prej : 359,629.00€ po ashtu edhe kjo
reference si e vetme e ka pérmbushur kriterin 9.1&9.2 pika 1 te dosjes , por
edhe sikur te jete marre vetém periudha 2016-2017 kjo reference ka vlere
236,000.00¢€ e cila se bashke referencén e Raiffesien leasing te datés
22.11.2017 apo referenca tjera si ajo e Doganés se Kosoves me vlere prej
33,637.97€ + Referenca e trafikut urbane 35,057.80€+ referenca e MPMS
33,600.00€ =33,637.97+35,057.80+33,600.00€=102,295.77€ +236,000.00 =
338,295.77 € e p&rmbushin kushtin e kérkuar sipas 9.1&9.2 pika 1 te dosjes se
tenderit .
Nuk g&ndron arsyetimi mbi eliminimin e ofertés edhe pér faktin qe asnjéheré nuk &shté
kérkuar nga AK Polica e Kosoves ge te déshmojmé se cilat kontrata jané aktive apo kang
skaduar.
P&rmes sqarimeve shtese dhe éshté kérkuar kontrata me KEDS dhe ju kemi dorézuar dhe
shihet garte se kontrata éshté lidhur ne 2016 me mundési vazhdimi dhe &shté vazhduar edhe
pér 2017 ndérsa kontrate e re éshté lidhur ne 2018 ,ku jané shtypur te gjitha policat me dhe
presim te vazhdohet edhe pér njé vite.
Kontrata pér ndérmjetésim me Raiffeisen Leasing e lidhur ne 2014 éshté valide pér njé vit
sipas NENIT 15 te kontratés dhe me mundési ripértéritje sipas NENIT 12 te kontratés , Te
bashkéngjitur gjeni edhe njé kopje te kontratés .
Te bashkéngjitur i gjeni kontratat :

1. Kontrata Raiffeisen Leasing nr 002/14 —kontrate me vlefshméri njé vjegare me mundési
te vazhdimi /ripértéritjes ,andaj referencat e l&shuar nga Raiffisen Leasing jané te
vlefshme dhe tregojné se pér ¢do police te léshuar brenda periudhés 2016-2018
skompania jone i ka pérmbushur te gjitha detyrimet e police mbajtésit dhe pér
verifikim munde ti drejtoheni l&shuesit te referencés

2. Kontrata me Raiffeisen Bank JSC kontrate e lidhur ne 2011 njé vjecare me mundési
vazhdimi/ripértéritjes dhe e amandamentuar ne 2013 - andaj referencat e Iéshuar nga
Raiffeisen BANK JSC &shté e vlefshme dhe tregon se pér ¢do police te léshuar dhe e
pérfunduar brenda periudhés 2014-2016 ,kompania jone i ka pérmbushur te gjitha
detyrimet e police mbajtésit dhe pér verifikim munde ti drejtoheni léshuesit te
referencés .

3. Kontrata me KEDS me nr 25/2016;107/2016;192/2017; dhe 208/2017 kontrata te
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realizuara pér vitin 2016 dhe 2017 si dhe kontratén 381/2018 dhe 456/2018 e realizuar

pér vitin 2018

Kontrata me Kuvendin e Republikés e lidhur ne 2014 dhe e pérfunduar ne 2017

Kontratén me zyrén e Presidentin e lidhur ne 2016 dhe pérfunduar ne 2017

Kontrat&n me Dogane e Kosoves e lidhur ne 2017 dhe e pérfunduar ne 2018

Kontrata me Trafikun Urban e lidhur ne 2018 dhe e realizuar( pérmbushur ) ne 2018

Kontrata me MPMS e lidhur ne 2016 dhe e pérfunduar ne 2018

Kontrata me KUR Prishtine e lidhur ne 2016 dhe e pérfunduar ne 2018

10. Kontrata me MPB e lidhur ne 2016 me kohézgjatje 36 muaj — me vlere prej 93,000.00€
ndérsa referenca &shté léshuar pér policat ge jané realizuar pér dy vitet dhe pér kité
vlera e referencés éshté 59,510.66 €

LN wmbL

Pér vémendjen tuaj: Kontratat munde te lidhen me periudha te ndryshme sipas LPP me
institucione publike dhe até (1 vjecare, 2 vjecare, dhe 3 vjecare ) ndérsa me kompani private
kontratat munde te lidhen me afate te pa caktuara por &shté me réndési te kuptohet se ¢do
reference e Iéshuar nga cili do autoritet déshmon pér se ne kemi pérmbushé te gjitha kushtet e
kontratés pér policat e léshuara pér ¢do institucion apo klient.

Nése AK ~Polica e Kosoves ka dyshime se referencat jané leshur pa mbulese atéheré te merr
konfirmimin nga Autoritet ge kane leshur referencat dhe jo te nxjerre vendime sipas déshirave
te individéve ge jané ne kundérshtim te plote me ligjin .

Ne baze te ligjeve dhe rregulloreve ne fugi pér sigurimet motorike :Cdo police TPL ,TPL+ dhe
KASKO &shté me afat max njé viecar dhe secila police &shté viefshme dhe démshpérblen pér
periudhén sa &shté viefshme dhe pas skadimit te saj ajo police &sht& mbyllur apo pérfunduar
andaj edhe i lejohet ¢do institucioni publik apo privat qete l&shojé reference pér policat e
realizuara dhe te pérfunduara .

Kérkojmé nga AK —Policia e Kosoves qe te Rishgyrtoje vendimin dhe rivierésoje ofertat ne
pajtim me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092 dhe kérkesat e dosjes
se tenderit .

9. Démet materiale

Pérshkruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t' shkaktojé déme
materiale parashtruesit té ankesés, ne rast se pérfshini pretendime Ppér kompensim.

Duke u bazuar ne ofertén e dhéné ,konsiderojmé se demet jané afro 70,000.00€ .

Ndérsa pérveg demit financiar ka ndikime ne zhvillimin e kompanisé pasi ge SIGAL
UNIQA Group Austria ka te punésuar mbi 150 punonjés dhe veprimet e tilla reflektojné
direkt ne kompani .

10. Lista e dokumenteve (déshmive) t& bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshté:
a) njé kopje té publikimit té “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.
b) njé kopje té publikimit pér “Njofiimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.
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Procesi i prokurimit:

Data € njoftimit PEF KOMITALE. .......oceerereivreersrersisnsssssrassssssasssssonssssssssassesesssssssasssnsassassessessessosesesnenseness 29:03.2019
L1oji i procedurts 88 aplIUaT. ..ot i s s s s s s sskons siphs s sk snsss smses Proceduré e hapur
Lloji dhe victa e kotitrat®s 58 publikuar ..o vunnisnmaniiasn s Kontraté publike kornizg, Shérbim
Vit e paristiilinr e KOB . <. vummmasibis i s i3 2L 028508
Kriteri pér dhénie 1€ KODITAES..........oocooueranmssnessssnssassmsassssossesmassassness tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét
Afati 1 fundit pEr dorzimin € OFETIAVE.. ... ciextosmeresssasessonssmssesmmenssnssnsansansansapsansansassanansannssssshsssosrinsastss 08.05.2019
Data i s S0 R B otk S R s A S B A e S B A 08.05.2019
Diata & pErfund ingit 16 vICIESIIll 18 OTETINR..cccimisnmismsisioninsimimnistios b srnssssss tsssntnsssrsebssrssasngshnsannss 07.06.2019
Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderues t€ eliminuar ...........ccociieniiniiiiisinnesineneseeseeeens 07.06.2019
Data e vendimit t& AK-s& per dhénie t8 Kontratls ... oo munaiusiiimmisnsemasemiusiiii s ssssrsmistais 07.06.2019
Datackerkesespertishauitim . o et s i e e e s e 11.06.2019
Data e vendimit t& AK-sé lidhur me kérkesén per riShqQyrtim........ccoocceveiiiiiiiniiniiniinininsissssnisaeseenenne 11.06.2019

Kriteret pér vierésim

[11.2)KUSHTET PER PJESEMARRJE

111.2.1) Kérkesat e pérshtatshmérisé:

Deklarata nén betim se operatori ekonomik pérmbushé kérkesat mbi pérshtatshméring neni 65 t€ Ligjit nr. 04
L-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04 L1237, ligjin Nr. 05 L-068 dhe
ligjin. No. 05 L-092, do t& dorézohen né formé t€ Aneksit 2.

b) Njé vértetim nga Administrata Tatimore e vendit tuaj t& themelimit, se ju nuk jeni me vones¢ pér pagimin
¢ tatimeve s¢ paku deri né tremujorin e fundit t€ vitit para datés s& publikimit t&€ Njoftimit t&€ Kontratés.

¢) Vértetimin nga Gjykata ThemeloreDepartamenti pér Céshtje Ekonomike- Njé dokument te 1&shuar nga
Gjykata kompetente q& vérteton se operatori ekonomik i pérmbush “Kérkesat e pershtatshmerise” s& paku
deri né tremujorin e fundit t& vitit para datés s& publikimit t&€ Njoftimit t€ Kontratés.

d) Vértetim nga njé Gjykaté kompetente ku vérteton se drejtuesit, menaxheret e saj gjaté dhjeté viteve t&
kaluara nuk jan& shpallur fajtor nga njé gjykaté kompetente pér kryerjen e njé vepre penale ose civile duke
pérfshiré praktikat e korrupsionit, larjen e parave, dhénien e mitos, avantazhe ose aktivitetet ngjashme.
Déshmia e kérkuar dokumentare:

Njé deklarata e shkruar nén Betim, e nénshkruar nga tenderuesi duke pérdorur formén né Aneksin 2.

b) Vértetim nga Administrata Tatimore.

¢) Vértetim nga Gjykata ThemeloreDepartamenti pér Céshtje Ekonomike - origjinal kopje e noterizuar.

d) Vértetimin nga Gjykata Themelore — origjinal ~kopje e noterizuar.

Dokumentet (nén b, ¢ dhe d) duhet t& dorézohen nga tenderuesi fitues, para publikimit t& dhénies sé& kontratés.
Déshtimi pér t& paragitur njé nga kéto dokumente brenda afatit kohor, do t& thoté gé& tenderuesi do t€

Raporti i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesén e parashtruar nga OE “Sigal Uniqa Group Austria” - Prishting, lic_il.mr me aktlvuet‘m e
prokurimit “Shérbimet e sigurimit té automjeteve t& PK-s&”, me numér & prokurimit: 214-19-1219-2-1-1, té iniciuar nga Autoritet

Kontraktues (AK) - Policia e Kosovés.



refuzohet dhe Autoritetit Kontraktues do t& vazhdojé tenderuesin e listuar n€ vendin e dyt&.

I11.2.2) Pérshtatshméria profesionale:

Kérkesa 1  Regjistrimin si operator ekonomik né& regjistrin profesional, komercial dhe ose t& korporatés né
shtetin e themelimit t& operatorit ekonomik- Certifikata Regjistrimit t& Biznesit (nése OE i jashtém shpallet
fitues duhet te regjistroj pérfagésiné ne Kosové para nénshkrimit te kontratés).

Kérkesa 2 Certifikata e TVSH-se (pér Operatoret Ekonomik vendor)

Kérkesa 3 Certifikata me Numér Fiskal (pér Operatoret Ekonomik vendor).

Kérkesa 4  Certifikaté e Licencés pér Kompani té Sigurimit , me té cilén autorizohet t& kryejé biznes
sigurimesh né territorin e Kosovés e léshuar nga BQK.

Déshmia e kérkuar dokumentare:

Déshmi 1 Certifikata e Regjistrimit t& Biznesit e 1&shuar nga Agjensioni per Regjistrimin e Bizneseve ne
Ministrine e Tregtise dhe Industrise (kopje).

Déshmi 2 Certifikatén e TVSH-sé (kopje) (pér Operatoret Ekonomik vendor).

Déshmi 3 Numri Fiskal i 1éshuar ( Kopje ) (pér Operatoret Ekonomik vendor).

Déshmi 4 Certifikaté e Licencés pér Kompani té Sigurimit (Licenca nga BQK) kopja.

I11.2.3) Kapaciteti ekonomik dhe financiar:
N/A

Déshmia e kérkuar dokumentare:

N/A

[11.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional:

Kérkesa 1 Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi se ka pérfunduar realizuara me sukses kontrata t&
natyrés se njéjte gjaté 3 (tri) vitet e fundit 2016, 2017, 2018 ne vleré minimum 300,000.00 €.

Kérkesa 2 Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi me shkrim se né rast t& shpérblimit me kontraté, Ju do
té merrni pérsipér té gjitha obligimet pér kompensimin e démit Autoritetit Kontraktues.

Kérkesa 3 Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi me shkrim se né rast t& shpérblimit me kontraté, Ju do
t€ merrni pérsipér sigurimin e ploté 100 % t& sigurimeve (full casco).

Kérkesa 4 Sigurimi 100% i automjeteve nga vjedhja, zjarri, protestat dhe katastrofave tjera natyrore
pavarésisht vend ndodhjes sé ngjarjes brenda territorit te Republikés se Kosovés.

Déshmia e kérkuar dokumentare:

Déshmi 1 Operatori Ekonomik duhet te ofroj listén e kontratave t& pérfunduara gjaté tri viteve t€ fundit 2016,
2017,2018 , t& nénshkruar dhe vulosur nga Operatori Ekonomik t€ déshmuar me referenca ose flete pranime
né kopje té nénshkruar dhe vulosur nga Autoritet pér pérkatés té cilat duhet té& tregojné, numrin e prokurimit
ose kontratés, vlerén e kontratés , datén e nénshkrimit t& kontratés, dhe vendin e realizimit ne vlere minimum
300,000.00€.

Déshmi 2 Deklaraté me shkrim se né rast t& shpérblimit me kontraté, ju do t& merrni pérsipér t€ gjitha
obligimet pér kompensimin e démit Autoritetit Kontraktues t& shkaktuar nga automjetet qé bartin sigurimin e
kompanive tjera t&é sigurimit. Duke marré pérsipér, po ashtu t¢ gjitha angazhimet e domosdoshme dhe
procedurat lidhur me kompensimin e démit - Deklarata t& nénshkruhet dhe t& vuloset; _ .
Déshmi 3 Deklaraté me shkrim se né rast t& shpérblimit me kontraté, Ju do t& merrni pérsipér sigurimin e
ploté 100 % t& sigurimeve (full casco), pa zbritje t& detyrueshme (frashis¢) d.m.th. pa asnjé' lloj. participimi
nga Autoriteti Kontraktues. Operatori Ekonomik obligohet pér kompensimin e démeve pér sigurimet CASCO
né vleré prej 100 % - Deklarata t& nénshkruhet dhe t€ vuloset ‘

Déshmi 4 Operatori ekonomik duhet t& ofrojé déshmi me shkrim pér sigurimin e 100% t& automjeteve nga
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vjedhja, zjarri, protestat dhe katastrofave natyrore pavarésisht vend ndodhjes s€ ngjarjes - Deklarata t&
nénshkruhet dhe t€ vuloset.

Regjistri i ofertuesve sipas procesverbalit t&€ hapjes publike:

Nr Operatorét ekonomik Vendi Cmimi/€ ’ Vérejtje
L. “Sigma Interalbanian Vienna Insurance” Prishtiné 210,639.17€ JO
2; “Sigal Uniga Group Austria” Prishting 186,358.67€ JO
< “El-Sig” Prishtiné 320,989.49¢€ JO
4. “Pri Sig” Prishtiné 238,049.25€ JO
5. “Scardian” Prishting 198,916.07€ JO
6. “Euro Sig” Prishtiné 310,717.09€ JO

Komisioni vlerésues prané AK:
Autoriteti Kontraktues pér vlerésimin e tenderéve ka caktuar komisionin né pérbérje, si n€ vijim:

e Besnik Mehmeti — Kryetar i komisionit
e Sami Franca — Anétar 1 komisionit
e Haki Hasani — Anétar i komisionit

Raporti i komisionit vlerésues:
Duke u bazuar né raportin e vlerésimit, komisioni vlerésues ka konstatuar si n€ vijim:
1). OE El-Sig, &éshté i papérgjegjshém sepse nuk e ka plotésuar kérkesén e dosjes lidhur me kontratat dhe
referencat.

2). OE Pri Sig, éshté i papérgjegjshém sepse nuk e ka plotésuar kérkesén e dosjes lidhur me kontratat dhe
referencat.

3). OE Scardian, &shté i papérgjegjshém sepse nuk e ka plotésuar kérkesén e dosjes lidhur me kontratat dhe
referencat.

4). OE Euro Sig, &shté i pa pérgjegjshém, sepse nuk e ka plotésuar kérkesén e dosjes lidhur me kontratat dhe
referencat.

OE g& kané dorézuar tender té pérgjegjshém sipas komisionit vierésues:
Nr. Emri i operatoréve ekonomik gé kané

dorézuar tender té pérgjegjshém Vendi Cmimi
1. Sigma Interalbanian Vienna Insurance Prishtiné 210,640.00€

Komisioni pas ekzaminimit, vlerésimit dhe krahasimit t& ofertave, ka ardh né pérfundim se OE ofertues
“Sigma Interalbanian Vienna Insurance” &shté i pérgjegjshém dhe t& njéjtin e kan& rekomanduar pér kontratg,
me ¢mim prej: 210,640.00€.

Rekomandimi i komisionit vlerésues éshté aprovuar nga Menaxheri i prokurimit.
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Pérgjigje né pretendimet ankimore té OE ankues “Sigal Uniga Group Austria” - Prishtiné.

Pérgjigje né Pretendimi nr.1

Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues eliminohet nga ky aktivitet i prokurimit me arsyetimin se nuk e ka
plotésuar kérkesén lidhur me kontratat dhe referencat, konkretisht komisioni vlerésues pasi qe ka pasur
paqartési ne lidhje me disa referenca, se a jané kontratat aktive pér disa referenca. Pérgjigje e OE pér sqarimet
e kérkuara ka specifiku se kontratat jané aktive dhe kjo &sht& sipas kriterit te kérkuar ne dosje te tenderit
bazuar ne LPP, RrUOPP dhe te pyetjet e shpeshta ne ueb fagen e KRPP-se, pérgjigja nr. 57, gjithashtu
referencat tjera nuk i plotésojné kriterin e kérkuar ne dosje te tenderit pér realizimin e kontratave pér tri vitet e
fundit ne vlere minimum 300,000.00€.

Eksperti shqyrtues, lidhur me arsyen e eliminimit te OE ankues sgaron se AK-ja, ka gjate vlerésimit te ofert€s
se OF ankues i ka vérejtur disa paqartési ne listén e kontratave dhe referencave lidhur me periudhat kohore
pér te cilat &éshté léshuar referenca, pér vlerat e referencave dhe periudhat e realizimit dhe njéherit eksperti
shqyrtues, sqaron se OE ankues ne oferte e tij e ka dorézuar listén e kontratave dhe referencat.

AK-Policia e Kosovés me datén 23.05.2019, lidhur me paqartésité e lartpérmendura ka kérkuar sqarim nga
OE ankues, konkretisht ka kérkuar sqarim pér kontratén me nr. rendor 1, 2, 3 dhe 8 te listés se kontratave.

Eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues pas pranimit te kérkesés se AK-se, pér sqarim me datén: 27.05.2019
kthen pérgjigje sipas kérkesés se AK-se duke ja bashkangjitur edhe kontratat pér referencat e dorézuar.

Ne vazhdim eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues ne pérgjigje te kérkesés se AK-se i ka dorézuar kéto
kontrata:

Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 25/2016, vlera: 59,000.00€.
Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 381/2018, vlera: 51,750.00€.
Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 107/2016, vlera: 60,000.00€.
Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 208/2017, vlera: 60,000.00€.
5. Kontraté e lidhur me KEDS, me nr: 456/2018, vlera: 69,879.00€.
Vlera totale e kontratave arrin ne 300,629.00€ dhe pér te gjitha kontratat e lartpérmendura gjendet edhe
referenca e l&shuar nga KEDS.
Vlen te pérmendet fakti ge ne te nj&jtén referencé &shté e shénuar edhe njé kontraté me nr: 192/2018 me vlerg
59,000.00€ por ge nuk ka bashkangjitur kontraté me nr. 192/2018.

o o o—

Ne vazhdim eksperti shqyrtues, sqaron se OE ankues ka dorézuar edhe referenca tjera:
1. Referencé te Iéshuar nga AK-MPMS, e lidhur me daté: 23.02.2016-24.02.2018, vlera: 33,600.65€.
2. Referencé te léshuar nga AK-Trafiku Urban, e lidhur ne vitin 2018, vlera: 35,057.80€.
3. Referencé te léshuar nga AK-Komuna Prishting, pér periudhén 2016, 2017 dhe 2018, vlera:
58,614.32¢€.
Vlera totale e Referencave te lartpérmendura arrin ne 127,272.77€.

Eksperti shqyrtues sqaron se ne oferte ne tij OE ankues i ka dorézuar edhe disa referenca te cilat kané
kontradikta ne mes te referencés dhe kontratés si¢ &shté rasti te referenca dhe kontrata me Raiffeisen Bank,
pastaj ka referencé projekti i te cilés nuk ka pérfunduar dhe nuk mund te merret parasysh njé kontraté e

papérfunduar.
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Pérgjigje né Pretendimi nr.2

Eksperti shqyrtues, ne fund te analizimit dhe shqyrtimit te arsyes se eliminimit, sqaron se AK-ja, ne
kundérshtim me nenin 59 te LPP-se e ka eliminuar pér faktin se OE ankues ne sqarimin e datés: 27.05.2019, i
ka ofruar kontratat me te cilat ka déshmuar se e arrin vlerén e kérkuar sipas kérkesés se dosjes se tenderit ne
vlerén prej: 300,000.00€.

Prandaj, ne bazé te déshmive te ofruara eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues vetém me kontratat dhe
referencat e lartshénuara arrin vlerén prej: 427,901.77€.

Vlen te pérmendet fakti se OE ankues ne pérgjigje te kérkesés se AK-se pér sqarim i ka dorézuar edhe disa
raporte te polisave te sigurimit me Raiffaisen Bank dhe me Kuvendin e Kosovés ne vleré prej: 222,288.18€.

Mendimi i ekspertit shgyrtues

Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE
ankues t& aprovohet si e bazuar, t&€ anulohet vendimi pér dhénie t& kontratés dhe rekomandon g€ 1énda t&
kthehet né rivlerésim.
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